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KONTRATE

Numri i hontratos:r : 626-21-8185-5 -2- l /C 102

I(OMUNA I MAI{US]FIES, tii cilen e perfaqdson Caznend Gashi ne cilesinii e Udhiiheqesil. te licl(tofit te
Prokulimit (ne vazhCirn "A.utoritrti Kontmktues"), nd rjefcn ane; dhe

Operatori Ekonomik: ()emal I(rasniqi B.1.,, me nr. te bizresit: 811.284629 lne seli ne Prizren rfuga
Saraqct 59/A te ciliLr'r me autorizir] e perfaqeson z. Dtimlind Krasniqi, nd cilesind e AdDinistratorit te O.E.
(ne vazhdim "Kontraktuesi") ne anen Eeter, jane pajtuar te lidhin njd l(onhale publike per pun€ si me poshtti:

Flf )ilt{Tf \41 I K{\{t,tztMl I Tit t JtRdrvt. ti" zt z\ prtr QKMF-N \E \4Ai\4usHi! re nr.mer
identifikLres: 626-21-8181t-5-2-l dha numer te brendshiim: 626-21-0,1:l-5-2- I

lleni 1 Lalnda

1.1 Lenda c kontrallds Ishte ekzekutirni i pun€ve n€ vijim nga arra e KoDtrraktuesit tg cilai krrLne rtii biiig me
d€rtimin e kanalizimi( td ujerave l:4 zeza par kyQjen c QKMF-S se Mamushes nd rrjetin e kanalizimit

ckzistues.

NDjIRTIMI ]I K-AIIALI,ZIMIT Tii UJRAVE Tii ZtrZI\ PER QKMI-N Nii MAMTL',qHiI
PARAMASA DHI1 PARALI,OGAR]

Nr. P0zicioni Nj 6sia lia$ia

Vendosja e shenjave te pdrkohshme vertil<ale dhe shenjave per
kolitrolle te traftkut giate kryerjes si punirnilve dhe sigurini i
konunikar;ioril !,.jate punimeve.

111 r 00.00

2

Demontiri i Irethojave tel me gjernba, nureve, drrrnjve
pergjate siperfaqes ha kalon kanali, si dhe t|ansporti dhe
dcponinri ku e Lr.rLton , ";rri nrbikeqyf[:,.

m 10.00

3

Germimi i kanalit per kolel(torili kryesor', dhe kanaljn e

ujembleclhsave, ne dheiun e kat. 0I-IV) m€ makin€ ne glerlesi

sipas (yiir(sjsht nga diametri i gypit) flonnave dhe standarcleve.
rtL' 510.00

4 PlrnifiLimi i fLlr,lir rc l.rncl l r1c (lL,re ure scklesi i Lcnr. nt2 l2.00

5

Ngarkiari dhe transporti i dheut te g,Srmuar nd deponi te
qytetit ose ne vendin ku e cakton organi mbikeqyrais ne largdsi
deri nii 10km. .I)3

5 r0.00

6
FLrnizimi. ansporli dhe vendosja e rerds 0-l6mm ]rd fundin e

kanalit anash dhe mbi tub dhe ngjeshia re shtfesa.
ln3 I l0.00

7

Furnizimi. lranspofti, shtrirja dhe planifil<lni i zhavorfit,
tiaksion (0-60):mrn per mbushjen e kanalit ng,a pjesa e sipdrme
te gypil de no niveljr e konstruksionit te ITLrges. Ngjeshjs te
behel sjpas nolmave ttlN, DPt 103%

m3 3 5 ?,50



8
Furnizimi, transporti dhe montimi i gypave prej betonit mr) qaf
@600/1000mm, pdr kanalin e ujembledh€sve.

cope 100.00

9

Furnizimi, tlanspo i dhe vendosja e betonit per pilakiin e

poshtme rne trashesi d=20c1rr per pusetat e kolektorit kyBsor,
me betonarme C25/30, ne llogari te merret edhe vendosja e nj€
zone niete armalure Q335 (O8115/15cm),

m3 2.50

i0 Furnizimi transporti dhe montimi i tubave prej betonit td
armuar @1000/1000mm (elemente te parafabrikuara).

cope
12..00

11
Fumizimi transporti dhe montimi i tubave prej betonft te
amuar O1000/500mm (elemente td parafabr ikuara).

cope
2.00

12

Furnizimi, transporti, ndefiimi dhe montim i konuseve pgr
puset prej betonit O1000/700/600mm (elemente ft
palafabriliuara).

cope
2.00

13
Puninri dhe montimi i shkalleve prej amatures A20 ft gdo

3Ocm dhe inkastrimi i tyre ne bebn me lyrje anti korozive.
cope

20.00

t4

Fumizimi, fiansporti, montimi i kapakeve nga materiali
kompozite, ne aftesi mbajtese 40t. Ne gmim te llogaritel edhe
betonimi i kurords pre betonl C20/25.

cope

2.00

l5
Furnizimi, fianspofii, montimi i grilave nga materiali
kompozite, me aftesi mbajtese 40t. Ne qmim te llogaritel edhe
betonimi i kulores prej betonit C20l25,

cope

2.00

Neni 2 Qmimi

2.1 qmini total i puneve duhet te jetd: 7,657.00 Ct Shtatemije e gi shteqind e pesedhjeto e shtate Euro.

2.2 Qmimi i permendur ne Nenin 2.1 m<i sip€r duhei te jete e vetmja pilgesd qe Autodteti Kontraktues i ka
borxh Kor aktuesit sipas kontrates. Ai duhet tejete i prerg dhe te nros i ngnshfohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do G birhen ng pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/orie te Veganta te kontrates.

Neni 3 R,endi i perparesise i dokumernteye te kontrates

3.1 Konfata perbehet nga dokumentet ne vijim:

Marreveshja e kontrates;

Kushtet e Veganta 116 Kontrates;

Kushtet e Pergjithshme 16 Kontr"atds;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pedbhire edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Palallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qe e perbejnd kontf,aten konsiderohet se shpjegojne njera tjetrdn; dhe ne raste G
paqadesise ose divr3rgjences, ato duhet td lexohen sipas rendit te perparesise ne td cilin jane dh0n0 m€ sipgr.

Neni 4 Konunikimet

4.1 Td gjitha komunikimet me shkrim qe kane td bejne me kete Konlrate ndemjet Autoritetit Kontraktues, nga
njera ane dhe Konrraktr"lesit nga ana tjeter duhet te cekin titullir e Konhates dhe numrin e saj te identifikimit
dhe duhet te ddrgohen me postE, faks, email ose le dorezohen personallsht. Komunikimet piir Autoritetin
Kontraktues mund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit tg Proiektit i emerual nii Kushtet e
VeQanta te Konfatds.

4.2 Ndse personi qe dergon komunikaten kerkon vdfietim te l)ranimit te saj, ai duhet ta 1.hote kiite re
komunikaten e lj. Sa here qe ka afat td fundit per pralimin e komunikat€s me shkrim, d€rguesi duhcn te ki:rkoje
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veftefim te pmnimit te komunikatgs se tij. Ne te gjitha rastet, derguesi duhet t'i marre te giitha masal e

nevojshme per (e sie,ururr pranimin e komunikimiL re tij.

4.3 Kudo nd kontrate parashikohet per dhenien e ndonj€ njoftimi, pdlqimi, miratimi, cefiifikate, oso ver:rdimi,
perveg rese specifikohet rdryshe ne njoftim te tille, peiqim, miratim, cefiifikate apo vendim do tejetd nd folme
te shkruar dhe {alet "njofton", "vefietoje", "miratoj "ose"vendosd "do te interpretohen ne perputhie me
n ethanat. Ndonje milatim, pajtinL certifikate ose vendim i tille nuk duhet te mbahet apo vonohet pa a$ye.

4.4 Kjo kontrate eshtd e pergatitur ne gjuhen 2 nd tri orlgjinale, dy prej te cilave jan€ pef Aut0ritetin
X.onfiaklues dhe Dje origjirLale per Kontraktuesin.

(
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Per Autoritetin Kontraktues Per Kontraktuesin

Emri: Gqzmend Gashi Emri: Dimllind Krasniqi

Pozita:
Udheheqes i sektorft E
Prokurimit

Pozita: Admi istrator

Nenshk mi: ^M* Nenshkfimi: @"'9"
Dat&: 4WP{Sh\ Dqls:

25.11.2021

Vulfl: .{{t s
Vulq: lltl @;Tt

(xh-"#rj7
pemal Krasniqi

Prizrel
\1.:u'','i'y'

I cjuha do tejete giuha e shfrltezuar nga tenderuesit ne kete tender.



l{cni 1

KIJSHTET E PERGJI']IHST]IM]B

Nurx'i i kortrates: 626-21-8185-5-2-1/Clt02

PErkufizinet

I .1 "l(on ate ' do te thotij maneveshje t€ lidhur nddrnjet Autoritolit kontraktues dhe Kontaktu,rsiit, siq cshte
rihdnuar ne fo nularin e konfatos te nenshkru Lrga paldt, duke pdr'tiihire tii gjitha shtojcat per kete dhe tii gjitha
dokumentet e inkorporual me reference ne te.

1.2 "Pure" konsiderohen td glitha ato pune te cilat jane objekt i lonhates dhe te cilat Autoriteli I<-ontfaktues
l(erkon qe te l(lyhen rrga l<ontlaktuesi, qolshin ato ndertim, restaudm, meremetim apo rrenirn ndertBsash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura te tjera apo pj esd tE q/re.

1.3 "Kontlaktuesi" eshte opelatori ekonomik (apo gLupi i opelatoreve ekononik), i caktuar rd frxmrLlarin e

l(ontfatds, i cili (td cjlet) eshte pald ne konhate dhe es.hte i obliguar td kyeld pur]et sipas marreveshjes dher i cili
do te marre shuDlerL sipas mardveshjes me kontratd.

1.4 "Menaxheri i Pfojektil." eshte njeriu i caktual ne kushtet e veqanla te konh'ates ( apo cilido njeri kompetent i
autolizuar nga Autoriteli Ko1'rtraktues), i cili eshte pergjegjes per rnbikgqrvrjen e kyerjes se purevr) dho per te
gjitha hollesitd duhet t'i mpofioje Autoritetit Kontml(ues.

L5"Qmimi Kontlatos" do te thotd shuna qe ipaguhet Kontraliluesil sipas marr€veshjes nd fornu larrn e

kontfates.

1.6 "Vendi i ndertirr.rit" do te thote vendi i caktuar per hyerjen e puneve tg konfzrktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thote e tdld makineria perfsbir€ edhe al6 pdr bafijen e pajisjeve, dhe rnietet

Eera qe revojiten pcr kyeljen e puneve te kontmlduara qd duhet td behen sipas kon at€s.

1.8 "Skicat" nenlluptoJne vrzatimet, llogaritjet, inlbnnatat e sigLruara dhe te miratuara nga Autoriteti
Kontraktues per kl'/e{en e puneve te l(ontaktuara.

1.9 "KPK" do tii thoto Kushtet e Pdrsiithshne td Kontrates.

L10 "KVK" do te thole Kushtet e Vecanta te Kontlatiis.

Neni 2 Cljuha dhe ligji i aplihueshdrn

2.1 KVK e sakteso.ire cili eshtd li&ii qe i percakton te gjitlia geshtje,, qe nukjane te mbulLrafa rg l<ontlate.

2.2 Kontrata dhe td gjitha komuLrikimet e shkruara ndtjfmjet paleve hartohe'n ne gjuhen e speciflkuir.r r:re t:r,/K.

Neni 3 T'ransfenimi

3.1 Tlansfelimi do tdjete valid vetern nese ka mareveshje te shkl uar pennes tg oiles Kontuaktue$i e tansfelon
I(ontraten e vet ose njd pjcjsd te $aj l.e de pale e tlete.

3.2 Kontralduesi rLuk mLrndet '1€, pa miratim palaprak me shkrirn nga Autoriteti k.ontfaktues, ta trarrsferoje
l(onuatdn ose njd pjese te saj, ose ndonje pdrfitin apo interes nga ajo, perv139 ne keto raste:

a) kul. ka ngarkestiper pagese, ng f'avor te banl<ierdvr: te Kontraktlosit, 1e shumave qe duhet tg paguherr DSe qd
do te behen botah sipas kontratijs; ose

b) ne rast te dhenies se te drejtes sg Kontraktuesit siglrruesve te Koriraktuosit per td kdrkuar pagesen nga rrdonje
person tjet€r i detyrfuar rLe rastet kul siguuesit e kane shkalkuar hunrbjen ose, detyrimin e Konh aldue'rsit.

3.3 Per qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transfe|irni nga Autoritcrti kontral{tues nuk do ta liroje Kontrektuesn
nga obligimet e ve1.a per pjesen e l(ontratds qe tas]lme esht€ realizur,r ose piir pjesen qe nuk eshte balflrr.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet td plotdsojnd kfiteret i pershl.alshmerise qe zbatohen pilr dhenien e

konhates perveg rle raste hur transferjmi behet nC banke apo kompani te sigudmit ose irstitucion tjeter
Itnalciar.
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It{eni 4 Ndn-l(ontraktimi

4.1 Nenkontrata 6sht6 valide veton nese ka mandveshje td shkruar pdrmes sg cil€s Koltraktuer;i ia besron
realizimin e nje pjese te kon atds se tij njd pale te treti,.

rl.2 Elernenlet e kontlates qe do te nenl(ontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i belLen td ilirura
Autoritetit kontraktues me rasl.jn e dorezimit te ofbrtes. Ne ras.t te ndryshimit te nenkonf al(tuesve gjate
implementinit te kontrates, Kontraktuesi dLrhet te njoftoj me shklim l.utoriletin Kontraktues. Auloriteti
lionttaktues do ta lajneroje Kontralduesin pdr vendirnin e vet brenda 30 dit.e pune nga ma|rja e {cftirnit, duke i
paraqitu arsyet e veta nese nuk lCshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk ngnkontlaldon pa autorizim me shkl im
nga Autoriteti Kontrakfires. lle gjithe nenkontrakJuesit e propozuar duhet te pdnnbushirL kdrkesat e
pershtatshn1erisi:.

4,3 Autoriteti konhakues nuk nieh lidhje kontraktore ndermjet vet€s dhe ne kontraktuesve, me€i it:hate nund te
sigmoj, ku e konsideron sj te nevojshme, pagesat diiekte per ndnkontraktor-et.

rt.4 Kontraktuesi dshte pergjegjes per aktet, gabimet dhe neglizhencen r renkontraktuesve tij ve1. si dhe te
agjenteve ose te punosuarve, nd te njdjtEn menyre si po t€ ishin aktr;, gablme ose neglizhenc€ a l(ontralduesit,
agienteve te tij ose punetoreve te tij. Aprovimi i nenkontral(timit tl} ndo je pjese te konlratds ose aprovimi i
nenkontraktuesit ne,a ana er Menaxherit te Projektit nuk e liron I(ont|aktuesir nga obligimet e tij silrasi kontrales

It.5 Nese nenkontra.ktuesi ka maff6 ndonje obligin te vazhdueshdnr qe varzhdon per nie periudhd qii e tejkalon
ate te periudhes se garancise nen konhate ndaj X.ontmktuesit, p€rkltazi me, finnizimet qd i jep ndrk0ntraktuesi,
l(ontraktuesi duhet qe, ne gfargdo momenti pas ijkadimit te periudhi,s se garancis€, t'i transleroje m.enjeherd te
Autoriteti kontraktues, 1ne kerksse dhe shpenzime te Autofitetit ko traktues, perfitimet e obligimevo ti! tilla per
kohdzgjatjen e garancisd s€ skaduar.

OBLIGIMtrT E AUTOIITITETIT KONTR.dK UE]S

l{eni 5 Dhdnia e dokumenteve

:i.l Ndse dshtd e novojshrner brenda 30 ditesh nga ldnshkrimi i kontrates, auioliteti kontraktues duhet t'ijape
l<onhaktuesit, pa pagesd, nje kopje te skicave te pergatitura pdr Iealizimin e kontraGs dhe kotrrje tei

specihkimeve dhe dokrunenteve tjera te konlrates. K.ontlaktuesi rlund te bleje kopje tjera te ketyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, rd mst se ato jand ne disporzicion. Pas leshinit tri cert]fikates
perf'undimtare, I<ontraktuesi duliet ti kthen autoritetit kontraktues D gjitha skicat, specifik;met dhi dokumentet
ti era td kontratds.

:j.2 Perveg ndse eshte e nevojshme per qellime te kortrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjcra qe i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet te perdoren as nuk drLhet t'i komurrikohen rje pale te fete nga J(onlraktu,:si pa

Pajtim paraprak te auto tetit konfiaktues.

li.3 Autoriteti korfiaktues ka autoritetin pdr t'i leshuar Kontraktuesit urdtx'a administrative qe irkorporOjne ato
dokumente plotesu.ese dhe udlt€zilret q0 jane te nevojshme p€r ekzetr;utilr te mi-rd te konfrattis dhe har
Jtompensim demi nga ndorje defekt te saj.

l\eni 6 Qrasja nd vend punishte

(5.1 Autofiteti kontraktues, ne l<ohdn e duhut dhe nd perputhje me ecurind e punimeve, do fi.jap qasje dhe akses
Kortmktuesit ne vend punishte, ne pgr:puthje 111e programin e zbatirnit te detyrave te percalituara n,i kdto K.ushte
le per&iithshme,

6.2 Kontfalduesi, gjale shfiytdzimil, duhet te mirembitje gdo objeklr td vendosur ne dispozicion td tij ue qlendje
le mire, dhe duhet, ne:ie kdrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti llhej ato ne gjendjen e tyrc origjina]e pas
perfundimit te kontratds.

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete td drejtg te ndonje pa.gese pdr pdrrliresilnet qe lezultojng nga puna e kryer me
iniciativen e tij.

t\enI / Ndihma lidhuLr me rregulloret vendore

'7.1 Kontralduesi mund td kdrkoje ndihmen e Autoritetit kontr"l(tues per rnaxien e kopjeve te [!gjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhdratij apo ligjet anisore td Reput'likes se K.osovos te cilat mund
r:d ndikojne te Konlral<tuesi €ijatd Iealizirnit td obligineve t€ tij lne liontratel. Autoriteti kontraktlres nrlurd tajape
ndihn]dn e kdlkuar Kontraktuesit rne shper]zilne tg Kontraktuesit.



7.2 Nd baze te dispozit'Lve t€ ligjeve dhe rreguiLoreve nbi pundn, Autoriteti l(ontraktues do t0rbdio te igiitha
perpjekjet e nevojshme per te lehtesuaf prokutiniin nga Kontraktuesi per te gjitha vizat dhe lejert e nevojshrrrv,
duke peflshire lejen e punes dhe lejet e qdndlirnit, per pefsonelin, sl]erbinet e te cileve Kontrakluersi clhe
Autoriteti kontraktlres i konsideron t0 nevojslnne, si dLre lejet e qdndrirnit piir familjet e tyfe.

OBLIGIMET E KONT'FIAKTU ESI'T

l\eni 8 Obligi net e K.ontIal(tuesit

{}.1 Konrtaktuesi rluhet te veproje sipas urdhave adninistrative qd i jep autoriteti kontri {tues. Nese
Konlraktuesi konsideron se kerkesa e nj€ urdhr i administrativ shkon perte-i I'Lrshoveprimit te l(o trati:s, ai, duke
iu ekspozuar denil it per shl(elje td kontlates, do ta njoftoje aLrtoril.etin konbak.tues pel kote dlLtrre i paraqitur.
a$yet e tij blenda ll0 ditesh pas pranirnit te urdluit. Ekzekutimi j Lldhrit adDrinistrativ nuk do te pezulloh,rt pdr
lrhkak td ketij rjoftimi.

{J.2 Kontraktuesi cluhet t'i respekfoje dhe te vepro.je sipas t6 Iliitha ligjeve dhe regulJorevo rLd fuqi n€
I{epubliken e Kosoves dhe do te siguroje qil persorLeli i tij, td afefmit e tyre, dhe punotorel \,enclorrg te tii
gjithashtu t'i respek.tojnd dhe tO veprojne sipas k€tyr.e ligjeve dhe rognlloreve.

Il.3 Kontraktuesi dlLhet t'i trajtoje te giitha dokumentet dhe infbflnatat e mana lidhur me kontraten si pirivate
dhe konfldenciale. Perveg re rastet krlf kjo eshtd e nevojshme per qollime tre ekzel(utimit te kontratetj, ai nruk do
le publikoje ose shpalosal asnie detaj td kontrates pa pajtin paraplak ne shkrim nga ALrtoliteti kontraktueii.

8.4 Nese Konllakluesi eshte grup, perbe{a e gmpil rLuk do td ndryshohet pa polc1ilrin paraprak ]me shl im te
Autoritetit kontrakt Lres.

[1.5 Kontraktuesi do td siguroj sc punet do te fillojDe clhe tc pdlfunccrjnd brerrda alatit te caktuar rerii dakord nc
plogramir e berii sipas Nenit 12

li.6 Kontraktuesl da te siguro.i qi! t€ gjitha purdt qij ailrlo do t€ b€je, si dhe riparinin e clefekteve gjatii reurlizimit
td puni eve do td boiren fl6 l(ohe dhe nd perputh-ie me standardet, praktikat, metodat (lhe proceclurat ekzistuese
dhe pef me teper ln,r shkalldn e aftesise dhe zellit, e cila do te pritet rga rje kol]traktues i afte dhe me peryojd qe
ka ndenarr pune tii ngjashme.

[i.7 Kontfal(uesi do td siguroj pdr ciJdsind e punds dhe per cilesine e narjerialeve dhe ci]esise prol:esionale td
punonjesve qe jano pdrdorur per realizimin e puneve tti kontraktuam.

[i.8 Kotrtra]<tuesi duhet td Iiiguroj zonen e ndeftimit nenj€hele pas lillinit tii punes per arsyet e mirposLitme:

a. ne qofi.e se per kyerjen e pundve pajisjet e rencLa si: (t{skavatc,rd te llojeve td ndryshme, vinga,
kamione tti llojeve te nchyshrne, s]<ela te la a etj do te per(L{}rer dhe

b. ne menyre qe te trios dgmtoje kalinltardt e rastit, objektet pi).reth, trafikun etj.

[i.9 Kontra[tuesi do t€.jet€ pergiegjEs per sigufine e te gjitha akiyitciteve nd vend punin.

l{eni 9 Personeli

9).1 Kontraktuesi duLhet ti pundsoj personel kyq dhe 1€ perdor pajisjr: td identifikuara nd tender e ti.j, pijr tr: kJ,sr
pund ose personel tjeter dhe pajisje te aptovuala nga rnenaxheri iprr:.jelctit, lv4enaxheri i Projektit dc, ti €rpro voj
()do zevendesim te propozuar te pemonelil kyg dhe pajisjeve vet;m nese kualifikimet a tyre perkatdse,, ose
karakteristikat j ane ne thelb te barabarta ose me $ mirij se ato tC propozuafa [ajato tenderit.

l{eui 10 Siguria e ekzckuttimit

10.1 Kontraktuesi do td, -io rne vore se dita e ndnshkrimil te kontTates, furrizoj Autol itetir (.onLrakt{rers me
sigu|i per ekzekutir] te plote dhe te mire te konlrates. Shuma e s gurisd do te saktesohet nd K,\rK. Sigulia e
ekzekutimit do te ndalel nga pagesa e Autoritetit kontraktues pdr gfarddo humbjeje qd es htii pas,lje e
uosekzekutirnit te plote dhe te duhor te obligirneve kontraktore tlga zLna e f:ontraktuesit,

I 0.2 Sigulini do te vazlLdoj te mbetet i vlefshdn.r 30 dite pas leshimit te Certitikares se Praninjt te Perkohshern.

10.3 Sigu|ia e ekzel(utinit te kontrates do te jete [d formdn e dheng ne pjes5n lV tii ko trates.



l\eni 11 Pdrgjegi6sia dhe Sigurimi i K0ntrflktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa te leshohet Celtifikata e Korligjirnit te Defekteve, reziqet e leniJlneve
pelsonale, vdekja, dhe hunbja ose delntimi i pfones (pefshire, pii kufizim, Punet, Impiantel, M.aterialet, dhe
J?ajisjet) jane lreziqet e .Kontrak1uesit dhe prones se afl:rt.

I 1.2 l{ontaktuesi duhel td siguroj njc sigurim nga dita fillimjt te purrimev€, deri nd fund 1e periudhes garartuese
1.d defekteve re shumat e pdrcaktuara ne KVK per ngjalet e meposhtme 1e cilal:jane pdr shkal( tr3 rreziqevs te
Kontraktuesit:

(a) humbje ose d€mtin i Pundve, lmpianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose dilrntim i Pajisjeve;
(c) humbje osre ddnrtim i prones (peryeg Pun€ve, Impianteve, Matcrialeve dhe l,ajisjeve) n0 lidtr.je me

Kontralen; dhe
(d) ddntinL ose vdekie e personelil te 1ij.

11.3 Kontlaktuesi blenda 15 diteve pas ndnshkrirnit te kortratcl duhel t'i defgojg Autodtetit Ii-ortraLktues
policdn dhe certifiliatgn per sigtLrim qe ka per qellim kompersirrrin e ncrojshem per td siguru?ir humbjen apo
cLetnet e pdsuara.

t1.4 Nd qofle se kortraktuesi ruk ofi'on njg sigurinr te tille atehere kontrata do te konsiderohet o anuhtar dhe
l{ontraktuesi do G peiashtohet rLga pjesemarja ne aktivitelel e prol(urinjt perjo md pak se nje vi1.

ll.5 Ne qofte se c,kzistojne arsye te mjaftueslnrLe dh,: binddse per zgjatjen e afatit t€ oliimit te cel1l:fiI{ates mbi
sigurim, Autofiteti Kontraktues mund te zgjase afatin e caktuar per dorezinlin e certifikatds mbi sip;ulimin ose te
climinojd siguriminL dhe t0 zbrese Enirnin e shpelblirnit nga fitimi i kontraktuesit.

l\eni l2 I'rogrami

12.I Brenda kohes se specifikuar ne I(VK, kontraktue,si do t'i dor-e:zoj€ Mcnaxherit te Projektit rdo t,fogram pEr
milatim. Prograuti do te p€r'rnbaje se paku me se vijon: menyrdn sre si K.ontralrtuesi plopozon erkzekutimin e
puneve, afatin kohor qe kdrkohet per dordzim dhe nriratinl te vizatimeve, melodat e pdrgjithslune qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohol per secilin aktivitet td specilikuar.

12.2 Nese nenaxheri i prdektit pdt me tepel l(drkon rnodifikime ni, plogra.min e puneve nd kuade.r tti pur,jve te
l(ontraktuafa, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe njehere progra.min dhe t'ia kthejii pmpe lu€,naxhedt tg
projektit. Kontraktuesi do te azhurnoj Prograrnin ne intervaie jo md shume se periudha e percaktuaf ne I('VK.

12.3 Per gdo pak€naqesi apo mosmaneveshje ne lidhje me nodifikimin e programit, kontraktuesi do td siiiuroje
argument me shkrirn Menaxherit te Proiektit.

12.4 Paraqitja e prograrril te tille, duke pdrfshire gdo shtese nga mt:naxheri i projektit ruk do te z./ogeloi ose td
rris detyfimet e konttakluesit sipas puneve te kontratrituara, si dhe qdo m,rdifikim te perlshire n€ progra:min e
punimeve nuk do te rezltltoje [d ndonjd pagesd shtese pdr kont]?ktuesin, resie kjo ka ndodhur si pai;ojd e
reglizhencds se l<omtraktuDsit girte pdt'piljmit te programit.

f,leni 13 Siguria ne vend punishte

13.1 Kontraktuesi do trj kete te drejten te ndaloj qasjen n€ vend-punishte per gdo person i cili nul( cshte i
perllhire ne zbatimin e kontfales, me peiashtim te personave td .Lut'lfizuar nga Autoriteti K.ontlaktues,

13.2 Kontraktuasj do td sigurojo sigulind nd vend-pulishte g.Jate gjithe periudhes se ekzelnLtimit rlhe do tejet€
pergiegies pol td nrarre hapat e nevojshem, nd interes td punonjes\e te tij, agjenteve 1e Autoritetit liontfaktues
dhe paleve te trcta, per tE paranclaluar gdo humbje ose aksident i cili mund te rezultoje rga kyerja e prurdv,:,

13.3 Konttaktuersi do te mal.re 1e gjitha hapat e domosdoshme, pdr pergjegjesine e tij dhe nle s hp erizin]et e tij,
irdr te siguruar qe struldurat dhe inslalimet elsistuese mbrohen, rulren dhe mironrbaher. Ai do te jeto pergie&jes
pdt sigurimin, me shpenrzimet e tij, ndtiEimin, siguine, skeulen dhe pajisjrn e sigurise te cilatjane te nevo shme
per zbatimin e duhur to detyrave ose qd llre arsye mund te kdrkohen liga Autoritel.i Kontraklues

Neni l4 Nderhy rj a me trafikun

14.1 Kontraktuesi do te sjgurojg qe pnnimet dhe in:rtalimet nuk rilkaktojnd deme, ose pengojri, trafiliun nc,
lidhjet e komunikimit te tilla si rfuget, hekurudhat, nuge ujore Che aelopote. Ai, ne veQanti, clo tC man.e
parasysh kufizirnet ne pesh€ kul zgjedh rfuget dhe autiomjetet.



14.2 Qdo mas€ te veQartii te cilen l(ontraktuesi e kc,nsideron te revojshine, ose gshte kdrl-uar nga AutDdteti
l(ontraktues me qellim td mbrojtjes apo p€r td perforouar pies€t e r:r'ugeve, urave, do tg bartet ne shpen,.ime te
l<ontraktuesit, pa rrane parasysh se ato lsyhen nuk ato kryhen nga K.ontralduesi. l(ontfaktuesi duhet td nj,Dftojd
Autoritelin kontraktues pijr gfaredo masa td veQanta qe ai synon tre ndd na e par.a se l<ryej ato. I{ipar:imet e
denit te shkaktuala ne r:rug6, urit nga transporti i materialeve apo pajisjeve do te jete ng shpenz:irne e
l(ontraktuesit.

l{eni l5 Tatim i

15.1 l(ontraktuesi eshtij pergjegjds per te gl itha tatimet dhe det,,,rinet doganore nd perputhie ne Ligjin e

llepublikes se Kosovds.

15.2 T0 gjitha tatimet dhe detyrimel tjera doganore konsiderohet se lane peffshire n€ gmirnin e kgnt1aktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do td haulonizoj€ gnimin e kontraktuar rese konstaton se ka ngritje te ta.tim€rve dhe
detylimeve doganore btenda datds plej 28 ditesh para dorezimit t€ tenderit dhe dat6s so I'undit tci vdflet.irrrt te
perfundimit te puralve.

15.4 Menaxheri i Pro.iektit nuk do te lejojd ndryshimil e gminrit tg kontraktuar per shkak te [grifjes sd laljmeve
dhe/ose ngritjes sfi detvrimeve doganore ne qof-ie se kjo ka n<lodhur glate kohgs sa ka qene rLe vonese
l(ontraktuesi.

l\eni 16 K ostoj a c ll.iparimeve

16. I Humbja oso diimtinri i Puneve ose Materialeve qii do t0 pertllLihen rd Punet lld nes tg Dates se fillilnit dhe
ne fund te peliudhds se Konigjirnit td DeFekteve do te negrLllohet nga Kc,ntraktuesi ne kostorl ii Kortfarktuesit
nese humbja ose demtimi lind nga aktet ose nlosveprintet e Kontral(l|lesit.

FTLLIMI DHE VONE!iAT

I\eni 17 Fiilimiipundve

L7,l Kontraktuesi dLo t€ l:illoi puret bfenda afatit l{ohor te specifikuar ne K\/l(.

L?.2 I(ontraktuesi do tE nddl'toj dbe instaloj llundt nij pajtim me flpecifikimet dhe Vizatimet dhe ll,unet do te
klyhe[ ne pajtim ]ne Proglantln c dorezuar nga Kontuaktuesi, i perditesuar me miratirnin e A4enaxherrit te
Projektit, dhe do td plotesoj ato brenda athtit kohor t0 specifikuar nd KVK.

]\eni l8 lZgjatja e periudhds se ekzekutimit

18.1 KonlraL{tuesi nurd tE kerkoj d zgiatje te periudhtls so elsekutiuit nese Iealizimi i kontfates se r-ij vornhet,
ose pritet se cio te vonohet, per ndonjdron nga l(eto ars,,,e;

a.) Autoriteti l(o[tlaktues k.a deshtuar t'i plot€soj€ obligirnet e veta silras kontrates]
b) Forca nadhore td perkufizuara si nd Nenin 38;

18.2 Brenda 15 dilesh pa.si ka kuptuar se mund te liete vonese, .K.ontralrtuesi duhet ta lajmdrojd Autoritetin
I(ontraktues se ka pef qiilLirn te beje kdrkese pel zgjafje te petiudhr:s se realizinit pef te cildn ai l;orrsicleron se
ka tc drejte dhe, p€r'veg nrJse ka ndoDje manevesl'rje tjeter rdermjet Kontraktuesil dhe Autoritetit l<.ontral(tues,
brerda 30 ditesh i jep Autoritotit Kontfal(tues te dhena gj ithepe:lihirese ashtu qe td mund td kontroLlohet
lierkesa.

18.3 Brenda 30 ditrish pas praninit te detajeve sipas Nerit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkljm
I(ontraktuesit kiite zgjatie td pefiudhds sd lealizjrnil ndse mund tc ilrsyetohet, ose re menyre pr.oslrektive ose
retrospektive, ose ta inforrnojd K.ontraktlresil] qe nuk i 6shte dhdne r) drejta per.z€ijatje te periudhes,

I{eni 19 Dgmet e likuiduara

19.1 KortraL(tuesi do te paguaj denet e likuiduara Autoritetit Ko .raktues nd nolmen ditur te ceklr nij KVK
per 9do dite qe Data e Pofundimit eshtd rne vond se Data e Kelkuar e Pdrfundimit. Shuna tolale e ddnrcve te
likuiduala nuk duhtt te tejkaloj shulnen e percal(tuaf ne KVI<. Autorjteti K.ontraktues nTund te zbies demer e
likuiduara nga pagesat pet shkali te Konhaktuesit. Pa€lesa e delnev() te likuiduara mrk do te ndikoj nl del.yrirnet
s Kontraktuosit.

19.2 Nese Autoriteti KontraktLres l( fituar te drejtdn e vlerds mal<sirnale ne baze td nenit 19.I ai mudet. oasi ta
rtjoftoje Konnak.tuesin:

'i



(a) konfishoj€ garanoine e realizinit; dhe / osc
(b) te nderprerje kontraldn; dhe
(c) td hyie nij njE kontrale rne nje pale te rete ne koston e Ko tfaktuesit per ofiimin e bilalcir te

punimeve.

.\4ATERIALEl'DHE MJ ESH] ERITT

l\etri 20 Regjistr i i pun€s

:20.I Nje regjist0r i punais do te, pOrveq kur palashikohet ndlyshe nga I(VK, mbahen rij vend-pulishlr: nga ana e
Kontraktuesit, i cili do td mbaje td pakton informacionir e meposhten:

kushtet e motit, rdijrpre{ot e punes qe detyrohen nga motl me shi, ordt e punds, numrin dhe lloj in e pun:toreve
te punosuar nd venC-punishte, naterialet e futnizuara, pa.jis.jet ne perdorin, pajisjet jo nd giendje pLlne, t(istel e

lcyera nd vend, mostrat e derguara, rrethanat e paparadlikuala si dhe urdhat dh6re Kontraktuesit;

rlel(laratat e hollesishme td td giitha elementeve sasio|e dhe cilosofo td punes s€ bdr€ dhe furnizirnet e do:feizuala
dhe te perdorura, tC afta pdr tu kortrolluar ne vendfunishte dhe .e rendiisishme n€ llogalitjen e page:raye qe
duhet bere Kontlaktuesit.

120.2 Shenimet e bdra nd regjistlil e punds, si pure ne progres, duhot td ndlshkruhen nga Autorjleti X.ortftktues
rihe te bashkg-oenshk uhen ng,a l(onh aktuesi ose perfaqdsuesi i tij. Ngse Kon'aktuesi refLrz:ot1 ai do td
l<omunikoj€ pikepamiet er tij rdaj Autolitetjt Korhaktues nd afai prej 15 ditCsh pas datds ne 10 cili:n jand
r:egjistrLral te dhenat apo deklaratat kundershtuese. NCse Kontraktu(jsi deshtor qe te ndnshkruaje ose te pitraqese
pikepamjet e tij trenda periudhes se lejuar, clo td konsiderohct se Krntraktuesi pa-jtohet me sh€rinet e
paraqitura ne regjister'. Kontraktuesi mund td shqyrtoje l egjistuir e punes ne Qdo kohe dhe mund, pa hequr
{loklrmentin, te bej(j ose te marr r.ie kopie te slrerinleve te cilat ai i trrorsideron te nevojshme per in.lornac,ionin e

120.3 Sipas kdrkesais, KoDtfakt[esi do ta siguroje Autoritetin Ko]ltrak1u0s me informacionin e duhur per te
mbajtul legjist|in e punijs ne menyrdn e duhur.

Ncni 21 Clrigiina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

:21.1 Punet, komponentdt dhe mate[ia]et do tejere ne pdryuthje rne specifikinet, vizatimet, sonda,lheit, trLodelet,
rnostrat, struktulat dhe l(efkesat tjera ne kontfate dhe rlo t€ mbahen ne dispozicion te Autoritetit konfiaktu,rs per
qdllime identihkirrri gjate gjithe periudhes se reaLizimit.

:U 1.2 Te glitha prarlimel telmike preliminare do te jene objelc i rie kerk.ese te derguar nga Korfltlakturesi tek
Autoriteti Kontraktues. K-erkesa duhet ti refblohet numrit te kofliratds. numrin e Lotit dhe ve din ku do !e
:zhvilLohet planini i tilld, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara n€ kerkesii cluhet td
certifikohen nga autoriteti l(ontfaktues se plotdsojnd kiirkesat pgr ketii pranjln para se td irkorpoloher [d ]runc.

:21.3 Edhe ndse.jalre pranuar teknikislrt materialet apo artikujt q€ do t€ perfshihen ne pune ose nti proilhimin e
konlpolrenteve, ata mund td refuzohen dhe duhet te zdvendesoh€n menjolrere l.lga ](ontraktues:i gse ncLonje
kontrollim tjetdr ,rbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit murd t'i jepet muncler;ia t'i ripaloje dhe t'i
pdrmi|esoie mater:ialet dhe artikult qd jane refuzuar, por keto materiale dhe altikuj do tc pnurohen per
inLolporirn ri p.u. veLirl ne\e iarre ripiuuar.

Ncni 22 I nspektim i dhe testimi

22.1 Arrtofiteti Korlraktues do td emeloj "Menaxherin e Prajektit", r;e' cekur ne KVK, j cili do terj,3ti, pdrgjeg'es
per mbil(eqyrien e ekzekutimit te puneve gjate tere krrl.rds, duke filtuar qe nga dita e pare e fillimit td puneve e

deli ne skadirnir e periudhes garantuese te defekl.eve dhe per raportim tek Autoriteti Konh aktues.

22.2 Qellillli i Lnb:ikeqyrjes esht€ te kontrolloje cilesine e pundve dhe cilesin€ e materialeve te pail dorura ne
pajtjrn lne specif ikjmet tel{nike te rena dakord.

22.3 Kontraktuesi do td siguloje qe komponentdt dlre materialet te dordzohen ne kohe rd verLcL per ti le.]uar'
autoritetit kontrakt[es qe te vazhdojd me pranimin e l,:omponentdvo dhe materia]eve. Kontraktuesi konsidr;rohet
se ka vleresuar plotesisht veshdresite qe mund t'i hirse re kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe l.i paraqese
ndonjd arsye pdl vonesd nd pdmrbushjen e detyravc.

22.4 Autoriteti liontraktues do td kete te drejte, ose nga vete ose aelentit e rij, qe te jnspel{toje, kontrollo.j9, mase
dhe testoje komponentet, materialet, dhe mjeslrtdrine. dhe ti kontroliojo F,rogresin e pelgatitjes, i'abLikirnit apo



prodhimit te gl'a[ed,) artikulli qe pdrgatitet, fablikohet ose prodhohe, p€r ofrirnin e sipas kontrates, ne n16n),re qe
te percaktoje nese k.omponentet, materialet dhe mjeshteria kang cilelmg dhe sasind e kerkuar. Kjo do te bJhet ne
,rerdin e prodhimit, fabrikimit, pdrgatitjes ose ne vend-purishte ose nii ndorjd vend tjet€r, siE mund te
specitjkohet ne konftate.

22.5 Ndse komponontet dhe matefjalet i kane kaluar testet, Autoriteti konrlralftues do ta njoftoid l<Ontral(tuesin
ose do te mifatoie cefiifikimin e procedures lidhur me kete.

112.6 Nese Autor:iterti Kontmktues dhe Kontrakluesi nuk pajtohen per rezxrltatet e testit, secili do te jalrg nje
deklarate per pikeFanjet e tt ndaj tjetrit brerrda 15 diteve pas ngrides se mosmarrdveshjes se tillld. Aulo rerr
kontralcues ose Kontraktuesi nllnd tg kerkojnd qe keto teste td pefserjten ne te ]rjdjtat l(1lshte dhe ethafiL ose
nese ndonjera pald l<drhon, nga rlje ekspeft qe zgjidhet me p€lqimin e pelba.shket. Te &litha raportert e testimit do
t'i dorezohen autoriletit kontraktues i cili do t'i kornunikoje rezultatct e kdtyre testeve pa vonese te Kontraktuesi.
llezultatet e ri-testimit do te jend p€rfundimtare. I(ostoja e ri-testinlit do tg ba et nga pala pikdpar{a e t5 cilit
deshmohet se dshte gabirn nga ri-testjmit.

i\Ieni 23 Paralajm0rirn i hershem

?"3.I l(ontmktuesi gra hunbur kohi do te inl'ormojd Menaxherin e Plojekit, ne qofte se vdlen ndonj€ gabirn apcr
leshim rld skjca (vjzatit-ne) apo edhe re specifikim gjatd kfyerjes se punilve duke ia terhequr verejtjen $e ato
mund te ndikojne rre vone nd l(Ltalifetin e puneve.

23.2 Nese Menaxhr:ri i Projektit veren ekzistimin e disa gabimeve aLpo l€shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
:ipecifikim teknik, a.i/ajo do t'i evil.oj menjeherd dhe do t'i konsiderc,j paso.iirt.

23.3 Nese palet ne kontfafe vlerdsoind se ndeninet substanciale te puneve.jane bere te nevojshmer p€r shkak te
gabimeve tc tilla ose ie pdljashtimeve te cilat substancialisht ndikojue ne gmimirr e kontlatiis, ittdhere
Me1'raxhefj i Proje!.tit ne bashkdpuDin lne autoritetin kontraktues do te kofrigjojne dhe kornpensrojnd situat€n
:iipas Ligjit te Prokurinin Publik.

1]AGESAT

Neni 24 PagesEl

24.1 Pagesat do t€ beher rd Euro.

tl'4.2 Pagasat do td neglrllohen per zbrilje per pagosat para.dhenie dh() te mbajtjes. Autofiteti Konlr'aktuos duLret le paguaj
Kontraktuesit shumer c cedil'lkuar nga Menaxheri i Projoktil brenda 30 {litdve nlia data e gdo 0ertifikate. },ldiic Autonterl
f\ontraktlLes bdn nje pagese me voll,3sd, Kontraldueslt do ti paguhet intoros per pagese me voncsd 11d pagosdn e arclhshino.
Inleresi cio td llogarilel llga,lai4 nc te oilerl pagesa duhet le ishte berd, cl,xi nd diitdn kllr pagosa dshtc bijrd ule vonesc, s
rrcgulluar sipas bank,Lve !endase pdr krcdi nd sektofin e nclertimit.

243 Arlikujt e Puneve per te cilat nuk eshte dhdne nor'Ind apo gmim nuk do td paguhen nga. Autoriteti
Kontraktues dhe do te konsiderohen td mbuluara nga normat dhe grLinet tjcra ne Kontratii.

:)4.4 Pagesat qe duhet te behen sipas laturds se leshu.ar nga Kontraktuesi do t€ beher nd llogarind bankile td
dhere ne Pjesen V, Identifikirni Financiar, ihesaj konlrate qe e ploteson K-ontlaktuesi. I njdjti forrnular, qd i
bashkergjitet kerkeses per pagese, duhet te perdofet piif t'i rapofiual ndryshimet nd llogarind bankar.e.

l\ent z5 Paramasa dhc Parallosaria

25.1 Paramasa dhe palallogaria duhet te permbajnd pajisje per nddfiim, instalim, testim, dhe puflen e
lrouisioneve qe duhet td kyhel nga ana e Kontfaktuesit. Paramasa dhe palallogaria p€rdoret per:1c llogaritur
q:mimin e kontfates. Kontraktuesi do te paguhf,t pgr: sasine e punes se kyer l,1d normen e para.mases dhe
Parallogarise pef gdLo atikull.

25.2 Ne rast te konhates paushalld, Pdrshkrimi i Aktjvitetit duhet tO pennbaj aktivitetet me Qmint frer puDet e
kryeta nga ana e l(ontraktuesit. Pershkrimi i Aktivitetit perdoret lldr monitorim dhe konlroll tE kryeries se
al(iviteteve nd bazii te te cilave Kontraktuesi do te paguhet. Nese pagesa per Materiale r1e vend pmim do te
behet veg e veq, I(ctttttalrJuesi do te ffegoj shperndarjen e Materialeve nd vend punim vetmas nti l,ershkli]rin e
Aktivitetit.

Neni 26 P:rrap:rgim i

26.1 Autoliteti Kontmktues do te beje pagcse paradhenie Kontraktuesit tlj shutrLave te porcaldllar.a nd l{\/K nga.,lata e
cral(tuaf ne I{VK. kunder dispozites nga Kontfakluesi i njd Caranci(mi tg Pakuslrtdzual Rankar nd nie fcrme tc



prarllLeshme pdr Autofitctin ](ontraldues ne sasi dhe valute te barabarto re parapagim. Garancia do td mbel.et nd fi;qi deti
!a td behet pagcsa c pare, por shuma e gatancise duhet te feduktohet ne nenyrfl ploglesive nga shuma qe paguhr)t nga
KonLraktucsi. I rlefesi r,Uk do re frgul tl pir prr'dp"g r'r.

26.2 Kontfaktuesi d0 G perdorln parapagimin vetcrn per te paguar Pajisje., materialel dhe shpenzinot e ljerir 1e nevojshme
posagerishl per kryerj en e puneve. I{ontfaktuesi duhot tc deishmoj so pageira paladhenie eshtd pdrdorur De kiJttl rnen}re me
lurnizinl te kopjeve tii falurave ose dokumenteve te tjera pCr Mena,xherin e Projektit.

26.3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shuma propolcionale nga pali0sat pemdryshe per shkak tO Kontraklucsit, pas

orarit te pdrqindjeve te pe 'unduar le Puncve nd baze te pagiisds.

i\eni 27 Vtbajtia e Palasii

27.1 Shuma, e sperlifilclaf ne K.VK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontr:aktuesit defi ne perflndim e tdre te
Puneve. Kjo shumg re asnje rast 1]uk do te tejkaloj 10% e vleres totale te kontlates origjinale. Kontfa.lduesi
murd te zevendeso-l paratd e mbajtura me garancion bankar "me kgtk.ese".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 ditesh nga dita e lcshimit te deklarates se
llogarisg perfundimtare td referuar ne Nerir 29.

l{eni 28 Vertetinret e pageses

28.1 Kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te projeldit rapo et mujore t: Emimeve td vlergsuarri ti:i puniive 1e
perfunduara me milius shumen humulative te vdrtetuar me pare.

118.2 Menaxheli i Projektit do ta konholloje pundn e l:ryer te kon irktuesit pdr td vefietuax cilesinii e pun€s dhe
r/efleton shumen qe duhot t'i paguhet kontraktuesit,

118.3 Vlera e punds se loyer do tii percaktohet nga Menaxheri i Pr.ojektit.

1)8.4 Vlela e punds se peffunduar p6flshin:

a) Ne rastin e Kontrales sd Paramases dhe Pr:rallogarisd, .yleren I sasise se punes
Parallogari qe eshte pdr'funduar; ose

b) Ne rast tel konh-ates paushall€, vlera e punes sg ekzekul.uar do te perbgj vlerer
pdrfunduar:a ne Pershkrinin e Aktivitetit.

nE t'aramasi: dhe

e aklrviter-eve te

28.5 Vlera e punes se perturduar perfshin vler€simin er ndryshimeve,dhe shkaqeve per kompensirn.

l\eni 29 Llogaritja perfundimtare

1)9.1 Kontraktuesi j o me vond se 90 dite pas ldshimit ti) cefiifikates perfurldimtare te pranimit, do tti dorez;oid tek
ir4enaxheri i Projektit nj(:j draft te deklarates so llogarise pertlndinrlare me dokumentet mbeshtelgse qe tregojne
ne detaje vleren e p,ures sd berd ne pgrputhje rne kontraten, se bashku me tg gjitha shumat e lnetejshrre te cilen
l(ontraktuesi konsideron se duhet paguaf sipas kontratds, ne mi;nyre qe MerExheri i projektit te p,ergatis
.leklaratdn e llogarise pc rl.rnd imlarc.

29.2 Brend'a 30 ditiive pas pranjmil. te draft-dOklaratds se llogarisd perlunilimtare dhe te gjithe informacionit te
l(erkual nd menyrd te ar;yeshrne per verifiltimin e saj, Menaxholi i Projektit do te pergatise deklar:aten e
llogarisd perfundimtare, e cila pdrcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrate$; dI]e
b) pas evidentinit te shunave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha shumave

te cilat i ti*ojnd Autol itetit Kortuaktues sipas kontuates, bilanci, nese ka, nga Autoritoti I,i on h:aktues
tek Kontraktuesi, ose nga l(ontraktuesi tek Autoriteti KontzLktues, sig mund te.iete rasti.

29.3 Menaxheri i I'rojektit do t€ ldshoje te autoriteti kontraktues 'JSe te pgrfaqdsuesi i tii i autoriz;uar, cLhe te
l(ontral{uesi, dekla.ratdn er llogarise pedurdimtare qe paraqet shunrel pdrlundimtare per tg cil6n duhet paguar
l<ontraktuesi nd baze td kontrafos. Autoriteti kontrakJues ose pedaqdsue{ii i tij i auto zuar dlie Kontr.alctuesi
duhet te nenshkrua.ine cleklamten e llogaris€ per'funt1imtare, si nje ojohje o vleres se plote clhe pgdundifftar te
punes se realizuar sipas kontrates dhe menjehele d0 te dordzojd njd l(op-je te nenshkruat td l\lc,naxherm e
Proiektit.



I{eni 30 Slhl(aqel per' lL{ompensim

i}0,1 Shkaqe p€r kornpersim korrsiderohen ngjarjr:t si nd vijirn;

(a) Autoriteti l(onl:faktues nuk lejon qas.je ne nje pjese te vencl ndefiimit data e posedimit er spocifi!]rar nd
KV](.

(b) Menaxherl i Pro.iektit urdheron shtyrje pa dhend llogari per kete, ose vonohet apo ruk i jep rd<icat
(vizatimet. specjljkacionet) apo udhdzimel e duhr"rra pdr kryerjen e puneve tg koltfaktuafa ne afatin e
caktuar si ne kontrate.

(c) Menaxherli i Pro.jektit uldh0ron kontraktuesin qe fi zbulojij ose l<ryeie testet nd punen pdrfundin)tare, e
cila lrrardci zbulohet se nuk ka pasul defekt.

(d) Kontraktur;sit tiere, autoritetet publike, sherbimet komurrale osE Autoriteti K.ortraktueis shkal,:tojne
vonesg apo shpenzime shtese per Kontlaktlre:iin.

(e) Parapagirni vonohet.
(f Menaxherli i Flojektit pa arsye te justifikuar vonohet le leshirnin e vefietimit per pennbushje te

kontrates.
(g) Kontraktur:si has ne pengesa per kryerjen e aktiviteteve tg purevei te kontraktuara td cilat penge,sa nuk

jano per stLl(ak te joprol€sionaiizlnit te Konlraktuesit.

l)0.2 Ndse njd ngjarje e till€ ndodh, atdherd qminj i l(ontrates do tg rregulbhet po ashtu.

PRANIMI DHE PERG.IEGJESIA MI]I DEFBK:I'I]T

i{eni 31 PaIim et e pdrgiithshme

3l.1 Veriflkini i puoeve nga Autoliteti l<onfrakLLes me q€llirrr te pranimit te perkohshem orie fillaI do te
behet ne prani te l:ortraktuesit. Mungesa e kontral(tuesit nuk do 1e jete pengesd per vi:rjfikimin me kusht qe
l<ontlaktuesi te jete infomruar prej te pal(ten 30 ditcvo para dales s(r verifik.imit.

l\eni 32 Test€t per pi:rfundimin

:j2.1 Pundt nuk do te planoher deri sa te jere klyer verifikimet dhe testet e caKuara ne shpenzine te
I(ontraktuesit. l(ontraktr-resi duhet td njoftoje Autorite,tin Konhal(tres pel dater ne te cilen verifikiimi dhl testet
le tilla mund te filLcine.

:|2.2 Punet te cilat nuk plotesojnd kushtet e kontrates, duhet, rdse kiikohet, tO shkaterrohen dhe Ii|.ddrtohen nga
kon aktuesi osete riparoher, sipas kerkeses sd Autoritetit Konhaktues, pdrrdryshe kio do tdbehetpari njoftimit
td duhur ne shpenzime tri Kontraktuesit, mc urdhef 1e -1\utoritetit Kontraktuls.

l{eni 33 Pranimi i perkohshem

:]3.1 Puniltet do te mel'IerL persiper nga Autoriteti kontraktues ku| tii kene llaluaf ne mijnyri td kiinaqsh]i3 testet
per pranim dhe te jete leshuar, ose konsiderohet te.jete leshuar, rje cerlifikate e pranimit te perkohshcm,

:J3.2 Konlraktuesi :mulrrl td aplikoje, duke njoftuar A,utoritetin Kontraktues, pef nje certifikate te pranirnit te
perkohshdmio rne heret se 15 dite para se pundt, sipas rnendimit te l(ontual(tuesit, tejene td gatshnre lJer pr.auim
1€ perkohshenl. Auloriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas praninit 1.€ aplil(acionit te Koutraktuesit ose:

a) t'i lcjshoje kontraktuesil. ceftiljkaten e pranim it G perkohshSm me njd kopje per Autoritetin kontr.aktues
duke thenii, nese kjo eshtd e pgrslrtatshme, fezervat e tij, dhe pijrveg tjelash, eclhe drLten nd t0 cileD
sipas nendimit tii tij jane perfunduar punet ne pajtirn me l(ontratiir dhe jang te gatshme per pianirn rc
perkohsherm; ose

b) te retuzojii apLik.acionin, duke i dh€nt' arsl,'et e tij dhe duke specilikuar veprimin t(j cilin, sipas
meldimit te tij I kerl(on nga Kontraktuesi pdr ta leshuar.certifikater.

:13.3 Nese autofiteti kontraktues ouk arlin ose te leshojg cerljfikatiln e planimit te perkohshdm ose t6 rofi.lzoje
lirnizimet blencla rjd perriudhe prej 30 ditesh, ai do te konsiderohet se ka ldshuar certifikaton no ciiten e f'Lndrt te
asaj periudhe.

:13.4 Pas pranimit l:d pdrkohshem td puneve, Kor]tralluesi i gmonbn dhe: i hecl struldlrrat e p€r]sohshrn,r dhe
Iraterialet qe n k kelkohen ma' piir pdrdolim perkitrzi nle realizimin e koltratds. Ai gjithashtu do te hcqc
ndorje rnbeturind apo pengese dho do te beje ndonj€ ndryshim td giiendjes se vendit td pranimit si9 kdrkohen ne
liontrate.



I\eni 34 Porgiegi0sia mbi Defektet

:14.1 Kontraktuesi do te j€ite pergjegjes per menianimin e defektevc, ose delneve, nd ndonjd pjesd tc pu]iive te
oilat nund te shiaqen apo shf'aqen &iate per.iudhds se de1'ekteve dhe tc cilat lindin nga ose:

a) perdorinrin i impiartil ose materialeve te dentuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme i
Kontfaktuesit: dhe / os0

b) 9do veprim apo uiosveprim i Kontraktuesit gjate periudhes se defekteve.

:14.2 Kontraktuesi me shpenzime td veta do ta pernrjresoje defektin ose dernin sa me shpejt tg -iete e rnuLnclur.
Petiudha tlrbi pergjegjerjinc e deflekteve pdr te g]itha zevenddsirrot ose rinovimet do te filloj nlja cLata kur
,dvendesirni ose rinovimi eshtg bere per kenaqesind e mbikeqvrgsit, lrldse kontrata nundeson pranim te
pjessheln, periudha e defbktevo do te vazhdohot velgm per ate Flesd te punimeve e cila eshte rrrJikuar rga
udellimi apo linovim.

:]4.3 Ndse shfhqet rdonjE defeht ose ndodh ndonje dern gjate periudlL€s se permendlr, autoriteti kontr.aktles ose
rnenaxheti iplojeklit do ta njoftojne Konlraktuesin. Nlese Kontrakt resi nul( a in te ko igjoj njd cLel:ekt :rie r1c
dem brenda at'atit kohor te pelcalduar ne njoftim, autor:iteti kontrakt|les mu]td te:

a) te lffyejd vet6 pLrne, ose te puneso.id dike tjeGr per k)'erjen * punimeve, ne nezil( dhe k,lsto te
Kontraktucsit, ne te cilin rast kostoja e shkattuar nga autofiteti ko[tl'aktues do te zbritet nga pag,3sat e
pntura ose nga galanctte qd ntbahen ndaj Koltraktuesit ose, l1ga td dy; ose

b) te nderprese kontratdn.

:]4,4 Ne raste ufgjcnte, kur kontraktlesi nuk mund te a]rilet mer iehere ose, pasi eshtd arritur, nuk grjhte ne
{iendje qe te mar.Ie masat e nevojshme, autoriteti konfaktues ose l4enaxheri i projektit mund td kryejne pundn
ne kurriz te Kontlal(tuesjt. Autoriteti l(ontralrtues ose l4enaxheri i plcrjektit duhet t€ infornojC sa me shpejt qc te
jete e mundur Kontfal(tuesin per veprimin e marrij,

l|4.5 Periudha e p€rgie&iesisd se defekteve do td parashihet ne I(VI( dhe specifikimet tekrike. Nise l(ohezgjerua
e periudh€s se pdrgjegjesisd se defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do td jete 365 di1e. Periudha e
Pergjegjesisd se def'ekteve do te fiilojd ne daten e pranimit te perkohsheln.

I{eni 35 P ra n imi ptlfrrndimtar

:15.1 Pas skadimit te perilrdhes se garar'rcise ose. ne rastet kur ka md teper se nje periudhd, pas rlkadirnit G
periudhijs se t'u[dit, dhe alghere k.t[ te jene zgjidhur t0 gjitha defektet apo demet, autoritetj kontraktues do t'i
ldsl]ojd Kontraktuesit njc certifil(ate td pranimit pdrfundimtar, me rjE kopje Autoritetit konfaktues, duke cekur
daten ne te cilon l(ontrakluesi i ka plotesuar obi:igirnert e tij sipas kc,rtratds dhe ne menj/fe tg tiLle qe autoriteti
kontraktues td jetd i kenaqur. Cefl.iflkata perfurdin'rtare e praninit do t€ leshohet nga aulor.iteti konb.akues
brenda 30 ditesh nga skadiuri i periudh€s sd garancisij ose r'renjeh(xd pasi ripa|imet evenlrale cle ji:ne ker.kuar
sipas Nenit 34 tejerle pellunduaf ne nrenyre G titld qg tejete i kera(lur autcdteti konhaktues.

:15.2 Prttrdt nul( do td konsiderohen se j ane realizuar plDtesisl'rt deris€. te jetc ndnshkuar cel1ifikah perfunclirntare
e prarimit nga Menaxheri i l)rojektet dhe te jete dorezlrar tel. autoliteti kontraldues, e njd kopje tek
Kontral(tuesi.

:i5.3 Pa man.e palasysh ldshinrin r: cedifikatds peflrndimtare, Kontraktuesi dfre autoriteti korltr.alitues do te
rrbeten te detyruar pdf plotesimin e obligimeve qe dalin sipas kontntes para leshinrit te oeftifikates
perfundimtafe te pranirnit dhe te cilat kand rnbetur te parealij4uara n€ kohen kur leshohrlt ce:n.illkara
pOr'firndirntale e praLninit. Natyla dhe masa e obligimeve td tilla do 1e pelcaktohen duke iu referual rLisppiritave
le kontrates.

liHKELJA t KONITRA']'iis DHF SHKi:PLTJA

l{eni 36 Shl(elj a e konrlrarles

:i6.1 Pala ka shkele konhaten rese ruk arrin te shlyeje ndorjd rga otrligimet e veta me kofltrate.

:i6.2 Nd rastet kur ndodh nje shkelje e kor'rtrates, pala e denltuar do te ket6 t6 drejte per k6to kompensime:

a) ddmet; dhe/ose
b) nderprerjen e kortrates.

ji6.3 PdIveQ masave te si piirpemren dula, mund te j epr:n ddmshperb lime. Ato mund te j end:



a) d6111e tit ptirgjithsbrre; ose
b) d0me tH likuidtLeshme,

i}6.4 Mbulimi i ddmeve, pagesal apo shpenzimet qd fozultojne nga zbatimi i masave te parapara n3 kete nen do
tO zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhe1. t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagese nga
sigulia

l\eri 37 Slhkeputja e kontlatcs

:17.1 Autoriteli Kontraktues ose Kontfaktuesi murd td shl(6pus l(crntraten n0 qolid se pala tjetijr shkalcton nj€
drkelie themelore t0 Korrtrates.

l)7.2 Shkelja themelole e kontraleti do tE pdrfshijn€, por lruk do te kul]zohel ne:

a. Kontraktu,rsi ndorprenii lln]ren pdr 15 ditd rresht pa qenf e pedshire kjo nddryrerje nd pr.ogranin e
pures si dhe pa autorizitn te menaxherit te prrjektit;

b. Menaxheri i projektit urdhdron l(ontrakhresin pa arsye tE justifikuar te ndelprese apo pezulloje
aktivitetitl e pun€ve td kontlaktuara per rne shume se 15 dite punej ose malfeveshjel. e a.l:fitula mbi
pagesat pdr shkak td konlraktuesit pdr kosto t,: voresCs;

c. Autoriteti Konl.raktues ose l(onttaktuesi falimenton apo llyn rii likuidim tjetef nga r.nrlol1im,i ose
shkirja;

d. Pagesa e lertetuar nga Meraxheri i Projektit, nuk paguhel rrga Autoriteti Kontt aktues brencta 3Cr (litesh
nga data e certifikates se Menaxherit td Projektit;

e. Menaxheri i Projeldit njofton se mos kofligjimi i del'ekteve gshte shkelje e konlrates dhe Kontral<tuesi
nLrk an in t'i kolrigjoj brenda 30 ditdve td peroaktuara nga aLna e Menaxhefit t6 pt.ojeldit;

f. Kont|aktur:si vonohet De pdmbushjen e konlrates per nurnrin e diteve per tC cilat shuma minimale e
deneve te likuiduara mund te paguhet.

:17.3 KuI pala tjeter: kontmktuese bdn shkelje td kontates pgr raste te dera nga ato td parapara mr:1.lellin 37.2,
l\4enaxheri i Pro.iektit do tE vlerdsde nese shkelja materiale e kortratijs paraqet baze per shkdputje te kontrates.

117.4 Ndse p€r' sl ,;ak te lajit te palgs se trete kd.johen rretharur emergjel'rte objektive dhe kjo e pengon
p€tmbushjen e detyrimeye te kontrales, Meraxlreri I Projektit me pelqimir e Konhahtuesi do tii per.fundoj
vazhdiurdsind e permbLrshjes se pundve sa rne palei qe dshte e mundur. Menaxheri i Plojel<tit do te beje
vlelesi]nin e punes se kryer pjet;drisht, do te kerkojd nga kontraktuesi te largohet nga zona e punes dhe ta lene
ate ne nje gjendje te mir€. Menaxheri i Projektit duhet te paguaje kontaktuesin per punet e kryera rjr:ri ue
momertin e mar{eii se rrioftimit me shkrim pel nddrprerje.

1i7.5 Nd qofte se kurtrata shkdputet, Kortraktuesi do te nddrpfes punen mlrjeherd, do t0 sigulol vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brend:L l5 ditOve nga pdlfundini i periudhds sd njoftimit.

I{cni 38 Folca nLadhore

38.1 "Folce Madhore" sig pdrdoret ketu menclohet nd glregultiuret industliale, grregullinlet civiLe, lu1l€rat,
eksplodinet, termejti, zjaret, vetshimet, epidenitd etj e shkaktrur jo ne fajin apo negiiztrirnin e paldve
lioltraktuese, e paparashik.ueshme clhe jashtd hontrollit te paldve kollftaktlrose.

i18.2 Ne rast se ndodh udonjera nga ngjalet qe percakton Forcdn Madhore dhe kjo i ben te parnuodur
punernalresit kr')'er- en e obiiginreve dhe pergjegj€sivr: te parapara me korrtate, punemalresi sa me shpe- te qe
eshte e mundur.Luhet t'i sigurojd punedhenesit nje del:larate me shkrim me te dhenat e pJota lidlur me ntrijarlcn.
l\tre kete rast aplikohen dispozitaf si ne viiim:

i. Olrliginret dhe pelgiegjosite e kontraktur)sit do t0 pezullohen deri :ra t€ zrrihet nivel] i murxldsis€
ob.jeklrive se permbushjes sd tyle.

ii. Giate pezullimit dhe ne lidh.ie n1e purdt e pezulluara te gjitl:ra shpenzimet lidhur me ripalimin e
paj isjove teloike, akonrodimit te personelit dhe shpeni:imet tjnra te |gjashme i bafi kontr:al(tur)si.

iii. Brenda pesembedlLjete l5 dite, duk.e llogarite nga djla e ngJarjes qC pelcakton Forcen Maclhore,
Mena:r<heri i P|ojektit rd bashkepuDinl me Autoritetin Koli.raktues duhet t'i vlercso.id te ,"jitha
puret e pelfunduara oe mdr]yre qe Autorjteti Konfi.akl.ries ta paguaj0 kontr.akluesin.

iv, Afati per pormbushje te obligimeve rga Kontraktuesi te deqtrimeve te koltrates rnund t6 zgjatet
edhe pdr nid periuclhe per aq sa ka zgjatur.periudlra e pezulliuLit.

v. Ne qofle se konfaktuesi per nje kohe te gjate eshtd LeIe i pa afte, pdr shkak td Forrr€s MacLhurc,
per t'i kryor obliginet dhe pdrgjegjesitij e parapara me kontrato, Autoriteti Konfi a.ktres brenda
shtato 7 dit$ mLrnd ta nioftojg me shkrim kortraktuesin pel.nderpreien e konfates.



l\eni 39 Pagesrr pas shkiiputjcs se konlralC.i

ll9.l Nese kontrata nderyfitet per shkak te shkeljes materiale te kor]trates nga ara e kontrakt$esrit, Menaxheri
Projektues do te pirryiloji, shklosdn mbi vleresinin € punes sd pefundua.r dhe materialet c polcrsihua cl.like i
llogaritul ato ne nrinus pagOsal ne avans qe.jane marre para datdr; se ldshimit td shkreses n0 1jald dhe rniDus
perqind.ien e vleresuar te puneve te pakryera, sig eshte cekuf ne l(VK. Demet shtesd t€ likuidirnirt nul( do te
aplikohen. N€sr: slhuna totale e borxiit td Autoritetit Kontraktues tejl<alon ndonj€ pagese si borxh nda-j
l(ontlaktuesit, diferenca do te jete obligim borxhi ndzlj Autoritetit Koittraktues.

i19.2 Ndse kontrala ndgrpritet pdl shkak G interesit r:e AutoliteLit Kontraktues ose shkeljes materiale baze te
l(ontrates nga Autafiteti I.,'ontraktues, Menaxheri j Piojektit do te lirshoj nje cefiifikate per vlortin e pungs se
bdfd, materialet e porositura, koston e arsyeshme td heqjes sil Pajisjeve, r'iatdhesimin e persorLelit te
l{ontfaktuesit i punesui vetem per Punet, shpenzim,:t e Kontraktlesit pa'r mbrojtjen clhe sigulimin e .Pr:nr)ve
dl]e pagesat ne avans te lnatTa dolj ne daten e certilikates.

i\eni 40 Prora

40.1 Te gjidra nrateirialel. dhe pajisjet e ndertimit ne v,:nd punin, lropiantet, punet e pdrkohslxn,;, dhe pundt do
1.€ konsidetoherL te jene prone e Autolitetit Kontraktues nese Kontrata nderytitet p€r shkak. t.e gabirnit te
l{ontraktuesit.

l{eni 4l Liri|ni rga ft[(ze]L{utimi

41.1 Ne qofte se pamundesohet petmbushja e konlr?tgs rga shpcdhimi iluft€ri apo nclolje rasti tjeter jashtd
l(onlfollit te Autoriletit l<ontraktues ose Kortral(tuesil, Menaxheli I Pfojektit dr:, te ve etoj kete. Korrtra]duesi
do t(i siguroj vend punimin dhe do 10 nderpres purlein sa me shpr)jt qg eshte e mundur pas pranirrnit r.d ketij
vdfietimi dhe do te paguhet per punot e kryera pala pfaninjt te tij dhe pijf punet e klyera me pas per te cilat
iishtd alTitur mal're\,eshie.

i'GJIDIIJA E MCISMAXIREVESH.IEVE

l\eni 42 Zgjidhja miq0sore e mosrnarriveslhjeve

42.1 I']alet do t'i brijne te gjitha perpjekjet per te zgjidhur ne merr),r€ miqdsore te gjitlra mosrnarl:ivesh.jtet qe
lnund te Ddodhin n(lernjet tyle. Sapo le shf'aqet ndonje nosmarrevr:sirje, Palet do ta lajmgrojne jiira tjet*in me
shkim pet pozil.er e tyre nd molnan'eveshje dhe pdr rldonjd zgjidhje qe ata konsiderojnd se eshle e rounl{rlnne.
lrlese cilado Pale e sheh tii dobishne, palot do te takohen dhe te nlundohen ta zgjidhir rnosmarr€veshjen pala
do te i p6rg1 igtet kerkeses pdr zgjidhje miqesore brenda 15 ditesh pa.s kefteses. Periudha rnaksimale qe jepet per
arritjen e kesaj zgjidhjeje do ti, jete 30 dite nga fillimi i procecLrrres. Nese pdrpjekla pdr te arrirur zgiidhje
rniqesore deshton cse niise Pala deshton re pergjiglet me l<ohd ndaj k€rkesave pijr zgjidhje, te dy.ia palet do te
jene te lila te vazhdojne ne fazell e atdhshnie tg procedures sd zglidltes sd mosmar0veshjes drLke I lajmL€ruar
tiefen.

42.2 Nese procedura e zgiidhjes miqesore to mosmarrdvesbjes deslrtor, palet mrLnd te merren vesh te pijrpiqen
le pajtohen pemres irstitucionit 1e specifilear ne KVIri. Nose nuk niund td arrihet zgjidhja brelda 3() ditiish pas
lillimit te procerlulijs sd pajlimit, secila pald do t€ kctii te drejte te yazhdoje ng lazEn e ardhshme re llfociedures
:Le z&jidhjes se ntosmarreveshjcs.

i{eni 43 Zgiidhja e mc s m a rr€veshjcve me procedu16 gjvqosore:

43.1 Ndse nuk mund ti alrihet zp.jidhje blenda 30 ditesh nga fillimi i procedulds miqdsore pitr zgjirlhje td
rosmarrdveshjes, secila pald mund te kerkoje:

a) ose vendim nga g,jyqi;
b) kurdo qe paldt pajtoher vendim arbitrimi n€ tr,ajtin me KVK..

r13.2 Para nershkrirniL te kontrates palit duhet te vendr:sin pdr lner]tren e zl4idhjos se rnosmardrrer;hjes, {iykata
apo arbitdmi.

:

1

.:



KUSH:|IIT E VEQA.NTA

Numri i kontrates: 6:26-21-81 85-5-tZ-1/C 1.02

I(VK ne vijim do te plotesojnii dhe/ose ndr)/shojne KPI(. Sa here qe ka rje konflikt, dispozritrit kdtu do te
mbizot€rojne mbi ato te KPK.

[Urlhdzimet par ploftsinTin e KL/K jana dhene, sipas nevojds, n2 sheninet hlrsi]e te pernendara pat nenet
Iterkqftse ft KPK. lTshini ato jo relewntel

PJESA III E KO.\TRATES kushtet e veganta

KVK nd vijim do te ptotesojni' dhe/ose ndlyshojnd KPK. Sa herd qd l<a nje konflikt, dispo?rititt kdtu do te
nbizotdlo.jnd;nbi ato te KPK.

[uJhe.incr rer pk4csimin e KVK jane dhene, :,ipas nevuj!.\, ne Jftnimet kursive ti pat,uen.hti pet nenet
perkatese te KPK. ]rshini ero ja rcle,-dntel

Pdrshkrimi i nenit Neni. Nr. Kushtet dhe detyrin eil

Kushtet e Veclanta
te KontratOs 1

AmandatnentimeuModlrkhi i Nenit perkat,s n6 KpK
AmanclamerntimeUl\4od iiikimi iNenlt perkates ne KPK mutrd
td bdhet vet€m me p6lqirnin e lle dyja paldve l(ontretktuese

Ligji i zbatueshem
dhe gju ha

2.

Ligjot e Kosovds qe jare ne fuqi do te zbahhen p.)r tij
glitha geshtjet qe nuk mbulohen nga dispoziti;rt o
kontralds. Juridiksion jo te kete gjykata perkatersc) nit
Prishtine.

2.1
Gjuha e perdorur do te.de gjLlha:Shqipe.

Pergjegjes a dhe
Sigurimi i

Kontraktuesii
3.

Shumer minimale e sigurirnit do te jet6:
Pergjerljesia e kontraktuesit drshte ne rast te shkaktimit t{}
demeve ne persona, sti)l'apo r)biekto perreth.

Programi A Kontraktuesi do ta dorezoj per aprovirn Programin por
Punet bren,la 2 diteve nga data e Nenshkrimit te kontrates,

'4.1
Periudla pBr Prograrnin e azhurnuaf eshte il dite pa$i dales

jqnenshkr mit te kdsaj kontra:e.

Inspektimi dhe
testimi

5.
Menaxheri i Projektit (lo te percal(tohet nte vendirn to
Kryetarit tO Komunes.

Fillimi i pur dvr: 6 Data e fillimit te punlmeve sipas planit diniarnik te
kontfaktuesit do te jete Ie: 26.11.2A21

Perfundimi i

pu neve
ri. 1

Punet do ie ekzekutohE n ne baze te planit dinirmtk te cilin e
ka paraqitur kontraktue,si ne tonderln e tij. Ditet e punes do
te llogariten sipas reglistrimit nd ditarin e punes.

Permirdsimi I

defekteve 7.
Periudha p6r pdrmiresirnin e defekteve +shte 5 cite pas
dordzirnit h5 kerkeses (Vdrejtjes) nga anir e Monatltheri i

P rojektit

Fillimi i realizirnit t0
puneve (dorez:imi i

vend punishtes)
8.

Dat€r e posedimit te vend punimit do te jete menldhe[d pas
ndnr)hkrimit te planit p.3r menaxhirnin e kontratais. plani i

menaxhirnit te kontrates do te behot brenda 2 diteve pas
ndnrihkrirnit te kontrates.

Ddmet e likuid uara L

Defiret e lil(uiduara p6t te gjitha Punet jane l0,t?_E%.) ni)
ditd, tO puneve te pa dorezuara/realizueLr per nle dit(i
von€)se.
Autoritdi Kontfaktue$ rnund t'i marre ddmet e lil(uiduara
td barabarta me deri nrl nje nlaksirnum prei [i0 %] tti
vlerds totale td kontratdr;. 'tJ



Shuma maksimale e ddmeve te likuiduara per t€i gjitha
Punet eshte 70 % e Qnrimit fjnal te Kontrates.

Garacioni i

kua itetit te punev€r
10.

Garancioni I kualitetit te puneve do te jete 12 muaj.
Pas partu,ndimit te p,unimeve para pages4s se tirndit
kontraktut si duhet t&' sjellc garancinonin p6r Aiu,alitctt
te punimeve ne vlere 'tro% fe shumds sd pdrgjit,ht;hme
te kontratds te \/lefshfm p|t 13 muaj.

Parapaq irni 11 Shuma e Farapaqim t trshte: /V/A
Mbaitia e Parase 12. Shumil e parave te mbraitura iishtd: N/,4

Pagesa e mjeteve
1i3

Autoriteti K,)ntraktues dLrhet te paguaj Kontraktuesit sihumen e
ceriifikuar nga l\4enaxheri i Projektit brenda 30 ditdve nga data e
qdo certifikate me td cildr vdfteton pjesen e pdrfunduaf te pundve
id ekzekutuar sipas kontfales.

Siguria e
ekzekutimit 14.

Shuma e sigurise se ek;zekutjmit eshie 10% e vleriSs totale
td kontratrSs apo 765.70 €. Kontraktuesi do ta dordzoie
sigurine e ekzekutinnit para ndnshkrimit tE kdsaj
kontrate per kohozgjatje,n e periudhes prej 60 dit€.

Pagesa pers

shkeputjes s€)

kontrates
15

Perqindla,qe do te zbatohet per vleren e puneve,le nuk
jane perfunduar, qe perfaqoson koston shtese te ALttoritetit
Kontraktuesin per kompletimin e Puneve, eshle perqindja te
cilen e nljerre Organi Mbikdqyrd$ nd bashkdpunim nte
menaxherin e projektit pas kontrollimit dhe vbrrssiirnit te
puneve te mbetura p€t u perfunduar sipas kesaj kontrate
dhe specifikimeve tekniile ne dosje te tend{:rit.

Zgjidhja miqesore

mosmarreves hleve
16.

Palet do td tentojne qe ti zgjidhin mosmarreveshjet nd
mdnyrd nriqdsore. Sapo te shfaqet ndonjd mosmafreiveshje
palet do ta njoftojne njera tjetren me shkrim pef po;.iten e
mo$marroveshjes dhe do ti sugjerojne pales tjeter rnbi
variantin e zqjidhies sd f:esai mosrnarreveshie.

Zgjidhja e
mosmarreves hJevr3
ma nr^.A.{rrri'
gjyqesore

17.

a) Qdo mosrnarreveshie ndermjet paleve te cilat nlund te
lindin gjate ekzekutirnit se kesaj kcrntrate dhe se nul( dshte
e mundur te zgjidhel ndryshe ndermjet paldve do te
dorezohet ni cjykaten Themelore ne Pri$htin6,
Departamenti pdr 96s htje Ekonomike ne pajtirn nre li{}jin
ne Kosove

, :,;\
ij: i
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REpuBLu<A E Kosotts - Kosova CUMEURTYETI
REPuaI,ure KosovA - REpuBLrc or Kosovo

MAMU$A BEI,EDIYESI. KoMI.TNA E MAMUSISS
OPSTINA MAMUSA _ MUMCIPALITy OF MAMUSA

IqMIMEVE

i llenderit; 't'lddrtimi i kanalizimit tE ujorave te z.eza pgr QKMS.n nd Mam*she"

626-21-8.t8s-5-2-1

626-20-023-5-2-l

i kanalizimit tI QKNIF-s n€ Mamushii

a e shbnjave rc petrI(ohshme vertikale dhe shenjave
troll€ t0 trafikut qiate kryerjiis s€ punimeve dhe
i komunikacionit glate punimeve,

i rrethojave tel me gjemba, mureve, drunj0ve
sipiirfaqes ka kalogr kanali, si dhe transporti dhe

i kanalit per kolektorin kyesor, dhe kanalin e
hsave, rn6 dheun e \at. (II-I9 me makine ni, &ieresi
varesisht nga dianeai i gypit) normave dhe

i fundit te kanalit me dor€ me saktesi *lcm.

dhe transporti i dheut td germuar nE deponi te
ose ne vendin ku e cakton organi mbikqyrds ne

ri nii 10km.
e reres 0-16mm nd fundin

(0-60)pm p0r mbu$hj€n e kanalit nga pjesa e
te gypit deri ne nivglin e konstruksionit E nuges.

DIN. DPr 1037o



I Furnizimi, transporti dhe montimi i gypave prej betonit m.e:

qaf O6001100Omn, pdr kanalin e uimbledhsave.
cope 100.0t)

Zrl 2000

9

Furnizimi, transporti dhr: vendosja e betonit per pllak;n e
poshtme me trashsi d=20crr por pusetat e kolektorit krylrsor,
me betonarne C25l30, n€ llog i td meret edhe vendo;ja e

nje zone rrite armature Q.135 (Q8/15/15cm).

m3 2.50
lrl 75

10
Furnizimi transporti dhe montimi i tubave prej betonit td
armuar @7000 / L0ll0mm (elem ente tE paraf abrlkua ra).

cope 12.00

3r) 360

li Furnizimi transporti dhr: montimi i tubaver prej betonit te
armuar @1000/50c}rnm (elemente te parafabrikuara).

cope 2.00 lr) 2A

t2
Furnizrmi, transporti, nclertimi dhe montim i konuseve pdr
puseta prej betonit b1000f00/610mm (elemente te
oarafabrikuara).

cope
2.OO

l13 36,

13
Punimi dhe rnontin i shkalleve prej armatur€s @20 ne Qdo
30cm dhe inkastrirn:i i tyrr: ne beton me lyrle antikorrozivr:

cope 20.00 I 2A

14
Furnizimi, transpofli, montimi i kapakeve nga mat(xiali
kompozit, ne aftesi mbajtese 40t. NE gnLim te llogaritet edhe
betonimi i kurords prei betoni C2Al25.

cope
2.00

100 200

15

Furnizimi, transporti, rnontimi i grilave nga matexiali
kompozit, me aftesi mbajtese 40t. Nd gmim le llogaritet i:dhe
betonimi i kuror€s orei betonit C20125.

cope
2.00

100 20\)

Shuma totale duke aplikuar t6 giitha taksat dhe t rifaLt tot I

lDENTtFtKrMr I OpERAToRtT l=KoNcrMtK

EMnr I KoMPAI'{rsE QEMAL KRASNIQ B. , (NTPN KBASI]IAI)

,\DRESA E PLoT[i FR.SARAQEvE 5g/A' pntzREN

PERFAoE:;rJAF NGA:.
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